
Pag. 1 di 3 – Deliberazione Collegio di garanzia statutaria 6 maggio 2025, n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione 6 maggio 2025, n. 4  

 

 

Oggetto:  Verifica di ammissibilità, ai sensi dell’articolo 52 della legge regionale 23 

novembre 2007, n. 62 (Disciplina dei referendum regionali previsti dalla 

costituzione e dallo statuto), del quesito relativo al referendum consultivo in 

relazione al dimensionamento sul territorio delle Aziende unità sanitarie 

locali 

  

 

  

Sono presenti: AVV. ABENIACAR FRANCESCA 

 

AVV. BRIZZI FRANCESCO 

 

AVV. CALUGI GIOVANNI 

 

AVV. CARETTI ALBERTO 

 

 PROF. FAMIGLIETTI GIANLUCA 

 

AVV. PASQUINI STEFANO 

  

 PROF. TORRICELLI SIMONE 

  

  

  

 Presiede il Presidente del Collegio di garanzia statutaria: prof. Simone Torricelli  

 

 

 

Segretario del Collegio di garanzia statutaria: dott.ssa Cecilia Tosetto  

 

 

 

 
Allegati: n.1 

  

 

Collegio di garanzia statutaria 
 



Pag. 2 di 3 – Deliberazione Collegio di garanzia statutaria 6 maggio 2025, n. 4 

 

Il Collegio di garanzia statutaria 

 

Visto l’art. 57 dello Statuto che istituisce il Collegio di garanzia statutaria, di seguito 

Collegio; 

 

Vista la legge regionale 23 novembre 2007 n. 62 (Disciplina dei referendum regionali 

previsti dalla Costituzione e dallo Statuto); 

 

Vista la legge regionale 4 giugno 2008 n. 34 (Costituzione e funzionamento del Collegio 

di garanzia); 

 

Visto il regolamento interno del Collegio; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale della Toscana 22 giugno 2021, n. 59 con la 

quale, ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 34 del 2008, sono stati nominati, quali componenti 

del Collegio: l’avv. Abeniacar Francesca, l’avv. Bulleri Serena, l’avv. Calugi Giovanni, 

l’avv. Caretti Alberto, il prof. Famiglietti Gianluca, l’avv. Pasquini Stefano, il prof. 

Torricelli Simone; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale della Toscana 25 febbraio 2025, n. 6, con la 

quale è stato nominato quale componente del Collegio, in sostituzione della signora Serena 

Bulleri, dimissionaria, il signor Francesco Brizzi; 

 

Vista la deliberazione del Collegio di garanzia n. 1 del 21 febbraio 2025 avente ad oggetto 

“Rinnovo del Presidente e del Vicepresidente del Collegio di garanzia statutaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 2, della l.r. n. 34 del 2008, con la quale sono stati riconfermati eletti 

alle cariche di Presidente e Vicepresidente del Collegio rispettivamente il prof. Simone 

Torricelli e l’avv. Francesca Abeniacar; 

 

Vista la deliberazione del Collegio di garanzia 6 maggio 2025, n. 3, con la quale il Collegio 

ha verificato la regolarità, ai sensi dell’art. 26 l.r. n. 62/2007, delle firme di presentazione 

del referendum consultivo in relazione al dimensionamento sul territorio delle Aziende 

unità sanitaria locale; 

 

Considerato che, risultata positiva la verifica di regolarità delle firme, spetta al Collegio 

pronunciarsi, ai sensi dell’articolo 52 della l.r. 62/2007, anche sull’ammissibilità del 

suddetto quesito referendario; 

 

Visto il quesito referendario, presentato dai promotori in data 13 marzo 2025, prot. n. 

3490/2.9, e formulato ai sensi dell’art. 51, comma 2, l.r. n. 62/2007, nei seguenti termini: 

“Siete favorevoli alla PROPOSTA VOLTA A RIVEDERE L’ATTUALE ASSETTO 

istituzionale e organizzativo del SSR incentrato in tre AUSL di area vasta, come previsto 

dalla legge 84/2015 (Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del SSR. Modifiche 

alla legge 40/2005), CON IL RIPRISTINO DELLE PREESISTENTI 12 AUSL O 

COMUNQUE CON UNA MAGGIORE DIFFUSIONE DELLE AUSL SUL 

TERRITORIO?”; 

 

Vista la relazione del prof. Gianluca Famiglietti, in merito alla ammissibilità del suddetto 

quesito referendario; 

 

Preso atto che all’odierna seduta sono stati invitati ad intervenire anche i delegati per la 

proposta referendaria, ai sensi dell’art. 52, comma 2, l.r. n. 62/2007; 

 



Pag. 3 di 3 – Deliberazione Collegio di garanzia statutaria 6 maggio 2025, n. 4 

 

Udite le argomentazioni formulate dai delegati; 

 

Considerato che: 

 

- il quesito referendario è volto a conoscere l’opinione degli elettori regionali su una 

proposta di particolare interesse per la popolazione, rientrante tra le politiche in 

materie di competenza regionale e collegate all’esercizio di poteri nella disponibilità 

degli organi regionali, ai sensi dell’art. 48, comma 2, lett. b), l.r. n. 62/2007; 

- sono rispettati i limiti e le condizioni di ammissibilità di cui agli artt. 46 e 48 comma 

3, l. r. n. 62/2007; 

- le questioni oggetto del quesito sono omogenee e formulate in modo sintetico; 

- la formulazione testuale del quesito richiede un intervento correttivo ai sensi dell’art. 

52, comma 3, l. r. n. 62/2007 per assicurarne una maggiore chiarezza.  

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

- Di riformulare il quesito referendario, in accordo con i delegati e tenuto conto della 

relazione illustrativa, nei seguenti termini “Siete favorevoli alla proposta volta a 

rivedere l’attuale assetto del Servizio Sanitario Regionale incentrato in tre Aziende 

Unità Sanitarie Locali (AUSL) di area vasta, come previsto dalla legge regionale 

toscana n. 84/2015 (“Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del sistema 

sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”), al fine di assicurare una maggiore 

diffusione delle AUSL sul territorio, organizzandole su base provinciale?”, 

dichiarandone contestualmente l’ammissibilità; 

- Di trasmettere il presente atto ai delegati dei promotori del referendum, al Presidente 

del Consiglio regionale e al Presidente della Giunta regionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Il Presidente 

       del Collegio di garanzia statutaria 

             Prof. Simone Torricelli 

 

                   Il Segretario 

   del Collegio di garanzia statutaria 

    Dr.ssa Maria Cecilia Tosetto 

 

 


